(5s) 3282 18ó'.I

Ruo Adoo Teixeiro do Silveirq,
Lovros do Sul/RS, 97390-000

boncodopplovros@hotmoil.com

PPdeLovrosDOSul

CÁrvnna DE VEREADORES DE LAVRAS DO §Ut @pplovrosdosul

INDICAÇÃO 83/2023

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta, indicam após ouvido o Plenário, na
forma regimental, seja encamiúado ao Poder Executivo Municipal - Secretaria Competente,
o seguinte:

*Que seja estudada u possibilidade de destinar para d Secrutaria de
Assistência Social - CRÁS - por meio de nomeação, em caso de aprovados em cancurso
público ou, casü contrório, através de contraÍo emergencial, Servidores para os cargos abaixo
relacionados:

1) Agente Administrativo Auxiliar;

2)Assistente Social;

3)Psictilogo(a).

JUSTIFICATWA:

Somos sabedores que o Centro de Referência de Assistência Social está,
no momento, desprovido desses servidores/profissionais nos cargos relacionados acima. Tivemos
informações que a Assistente Social, que prestava serviços atualmente, solicitou dernissão do
cargo, portanto, justificandô a suâ substituição, urgentemente.

Ainda, devido ao fato de que, para gaÍa,ntir acesso aos direitos sociais das
famílias e /ou indivíduos que estão em situação de vulnerabilidade e/ou risco social, esses
servidores, s.mj., são primordiais para se fazer cumprir as funções do CRAS.

Sala "Severino Silveita", da de Vereadores, 07 de dezembro de
2023

COURT - Bancada do Progressi.çta.s

VEREADOR Y - Bancada do ProgressisÍas

RgCE,BIDO EM

APROVADO EM

0

VEREADOR
DO SUt

N

c
Ilr

o
o

)-2JÀL t ??